
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

LEIS  E  DECRETOS

OF. 153



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

OF. 152



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

OF. 150



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial



13Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

OF. 151



14 Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

OF. 159



15Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

OF. 156

OF. 157



16 Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

OF. 155



17Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

OF. 158



18 Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial



19Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial



20 Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

OF. 154

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 31 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE RODRIGUES DE OLIVEIRA, do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLARIANNA CORTES LEAL SANTOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 31 de Janeiro de 2013.

DECRETOS DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSÂNGELA DE JESUS RÊGO DANIEL, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-2, da
2ª Gerência Regional de Barras, da Secretaria de Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 01 de Fevereiro de 2013.

RAIMUNDO NONA TO MOURA RODRIGUES, do Cargo em Comissão,
de Diretor de Unidade de Planejamento, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 07 de Fevereiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  DO SOCORRO DE SA PIRES CARVALHO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Gerência Regional de
Educação, símbolo DAS-2, da 2ª Gerência Regional de Barras, da
Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01 de Fevereiro
de 2013.

IVANILDE OLIVEIRA  DE CASTRO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Planejamento, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 07 de Fevereiro
de 2013.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº AA.900.1.000365/13-68,
de 09 de janeiro de 2013, e no Ofício SESAPI/GAB nº 000092, de 18 de
janeiro de 2013, da Secretaria da Saúde, AP.010.1.0000495/13-52,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,
EMANUELLA  DE CARVALHO LUZ , Matrícula nº 228795-1, do cargo
efetivo de Assistente Social, com lotação na Diretoria de Unidade de
Vigilância e Atenção a Saúde - DUVAS, do quadro de pessoal da
Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 08 de janeiro de 2013.

SECRETARIA DA JUSTIÇA
DECRETO DE 28 DE JANEIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE:

EXONERAR, DE OFÍCIO,  de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

VÂNIO GONÇAL VES FONTES, do Cargo em Comissão, de Gerente
Adjunto da Penitenciária de Oeiras, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Justiça, com efeitos a partir de 28 de Janeiro de 2013.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,
RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

BENEDITO MARQUES DE SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Adjunto da Penitenciária de Oeiras, símbolo
DAS-3, da Secretaria de Justiça, com efeitos a partir de 28 de Janeiro
de 2013.

DECRETO DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 0015X13, de 10 de janeiro
de 2013, e Despacho datado de 17 de janeiro de 2013, da Secretaria da
Justiça, AP.010.1.000452/13-28,

R E S O L V E de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo de Agente Penitenciário, do servidor FRANCISCO DAS
CHAGAS DE CASTRO CARVALHO , Matrícula n° 113881-4, do
quadro de pessoal da Secretaria da Justiça, com efeitos a partir de 01
de fevereiro de 2013.

OF. 160 a 162



21Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA GSF Nº 050/2013        Teresina, 07 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais;

Considerando o disposto no art.164 e seguintes da Lei
Complementar Estadual nº. 13, de 03/01/94 (Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado do Piauí), que trata da obrigatoriedade de proceder à
apuração de irregularidade no servidor público, em conformidade com os
princípios da supremacia do interesse público e do devido processo lega

RESOLVE:

 I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, para apurar
conduta funcional irregular atribuído à servidora NATÉRCIA MACEDO
BASTOS, Auditora Fiscal da Fazenda Estadual, matrícula funcional nº
0026778, consistente na prática de atos danosos e de constrangimento
moral ao contribuinte José Antônio de Siqueira Nunes, bem como no
tratamento grosseiro e atuação desrespeitosa, de forma a dificultar o
exercício dos direitos do contribuinte e impedir o seu representante de
exercer livremente suas prerrogativas, conforme consta dos autos do
Processo PGE/2012139504-0.

II – Constituir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
composta por Ana Cecília Elvas Bohn, Procuradora do Estado, Dalvaceli
Cavalcante Mendes de Carvalho, Auditora Fiscal e Fátima Maria de Freitas
Barros, Servidora Estadual, para, sob a presidência da primeira, dar
cumprimento ao item antecedente.

III – Designar a Procuradora do Estado, Keila Martins Paz, para
compor a Comissão, na qualidade de suplente, para substituir os
respectivos titulares em caso de impedimento, suspeição, aceita ou
ausência justificada, nos termos do § 2º, do art.170, da LC 13/94.

IV – Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias, a
partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

ANTÔNIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF. 034

PORTARIA Nº  051 / 2013-GSF        Teresina, 07 de fevereiro de 2013.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ANGELA  MARIA  MOURA
BUENOS AIRES COELHO,  Técnico da Fazenda Estadual, mat. Nº
168.316-X, para exercer provisoriamente a função de Gerente de
Execução Financeira e Orçamentária - GEFOR, Símbolo DAS-3, em
substituição ao titular ADRIANO SÉRGIO BATISTA LOPES, Analista
do Tesouro Estadual, mat. 198.218-4.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

OF. 035

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GAB Nº 0203/2013         EM, 14 de Fevereiro de 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUI, no uso de
suas atribuições legais:

RESOLVE:

Ar t. Io: Designar, com fulcro no art. 51 da Lei n° 8.866/93, os
servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO PERMANENTE
DE LICIT AÇÃO, pelo período de 01 (um) ano, com efeitos retroativos a 01
de fevereiro de 2013.

ELAYNA DANTAS DA COSTA E SILVA- Presidente
MARIA DAS GRAÇAS RUFINO – Secretária
ELIANE CARDOSO DE ARAÚJO – Membro
 ALLAN RICARDO ALVES CIRILO – Membr o

Art. 2 o: Esta portaria entra em vigor no dia 01 de fevereiro de 2013.
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ, EM TERESINA- PI

Certifíque-se
Cumpra-se
Publique-se

Atenciosamente,

ERNANI DE PAIVA MAIA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF. 274



22 Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

OF. 025

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ-FUESPI
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ-UESPI
 PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E  RECURSOS HUMANOS -PRAD

PORTARIA  PRAD No 0031/2013, de 29 de Janeiro de 2013.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na determinação
constante da  Portaria GR/UESPI Nº 1064/2012 de 18 de Dezembro de 2012 e,

CONSIDERANDO o processo administrativo Nº  00986/13,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por
Assiduidade, por meio da Portaria PRAD/DGP Nº 43/2009 de 26/11/2009,
ainda não fruída pelo servidor;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos no
artigo 91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários à
concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da Lei
Complementar Estadual nº 84/2007,

RESOLVE:
I - Conceder a LEDA SIMONE CARNEIRO DE MESQUIT A,

Agente Técnico de Serviços, da Secretaria de Educação, cedido para esta
Universidade, em 07/06/1991, lotada na Comissão Permanente de Pessoal
Docente-CPPD no Campus “Poeta Torquato Neto”, em Teresina-PI, a
fruição e gozo de 90 (noventa) dias de licença Prêmio por Assiduidade, no
período de: 01/02/2013 a 02/05/2013, referente ao quinquênio de 15/09/
1996 a 15/09/2001, nos termos da Lei Complementar nº 13/94.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO
Pró-Reitor em Exerc de Administração e Recursos Humanos-PRAD

MAT.: 170.580-6//FUESPI

PORTARIA  PRAD No 0062/2013, de 15 de Fevereiro de 2013.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí-UESPI, fundamentado na determinação
constante da  Portaria GR/UESPI Nº 0100/2013 de 31 de Janeiro de 2013,

CONSIDERANDO o processo administrativo Nº 01424/13,

 CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por
Assiduidade, por meio da Portaria  GR/UESPI Nº 0220/2010 de 28/01/2010,
ainda não fruída pelo servidor;

 CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos no
artigo 91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994;

 CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários
à concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da Lei
Complementar Estadual nº 84/2007,

RESOLVE:

I - Conceder a MARIA DA CONCEIÇÃO MAGALHÃES
BATISTA COSTA, Professora SE IV, da Secretaria de Educação, cedida
para esta Universidade, em 07/06/1991, lotada na Pró-Reitoria de
Extensão, Assuntos Estudantis e Comunitários-PREX, no Campus
“Poeta Torquato Neto”, em Teresina-PI, a fruição e gozo de 90 (noventa)
dias de licença Prêmio por Assiduidade, no período de: 18/02/2013 a
17/05/2013, referente ao quinquênio de 10.04.01 a 09/04/06, nos termos
da Lei Complementar nº 13/94.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO
Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos-PRAD

MAT.: 170.580-6//FUESPI

OF. 027

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA FAPEPI Nº 001, de 14 de
Fevereiro de 2013.

Dispõe sobre a concessão e pagamento de
auxílio aos membros das Câmaras
Técnico-Científicas da FAPEPI;

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA FAPEPI,
no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que estabelece
o art. 12, inciso XI do Regimento Interno da FAPEPI – Resolução do Conselho
Superior da FAPEPI nº 001/2009.

CONSIDERANDO as disposições da Instrução Normativa
nº 001/2012,

CONSIDERANDO a necessidade de valorizar a
participação dos pesquisadores nas Câmaras Técnico-Científicas da FAPEPI,

CONSIDERANDO a necessidade de incentivar a
participação dos membros das Câmaras Técnico-Científicas em eventos
científicos, visando sempre a capacitação de recursos humanos de alto nível
e o fortalecimento da produção em Ciência, Tecnologia e Inovação no Piauí

RESOLVE “AD REFERENDUM”  AO CONSELHO

SUPERIOR DA FAPEPI:

Ar t. 1º - Conceder 01 (um) Auxílio Financeiro no valor de R$ 500,00 (quinhentos

reais) a cada membro de Câmara durante o mandato de 02 (dois) anos.

§ 1º. Para fazer jus ao referido auxílio, o membro deverá

solicitar oficialmente o benefício com antecedência mínima de 60 (sessenta)

dias da data do evento científico.

 § 2º. O pagamento do auxílio ficará condicionado à
disponibilidade financeira da FAPEPI, sendo responsabilidade do Coordenador da
respectiva Câmara Técnica, informar, anualmente, a relação dos membros que
serão beneficiados. Desta feita, o referido auxílio será concedido anualmente a
50% (cinquenta por cento) dos membros das Câmaras Técnicas.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data de sua publicação.

Teresina, 15 de fevereiro de 2013.

Bárbara Olímpia Ramos de Melo
Presidente do Conselho Superior

OF. 068

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ



23Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAÚDE
HOSPITAL ESTADUAL  NORBERTO MOURA (HENM)

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará
a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade da
Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 001/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes.
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 25 de fevereiro de 2013
• Hora da Abertura: 08:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Elesbão Veloso, 14 de fevereiro de 2013.

Pregoeiro Oficial da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará
a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade da
Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 002/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Carnes.
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005,
observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 25 de fevereiro de 2013
• Hora da Abertura: 10:00hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Elesbão Veloso, 14 de fevereiro de 2013.

Pregoeiro Oficial da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na
conformidade da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos
interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do
certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 72 (setenta e duas) horas de
apresentação das propostas para retirada de edital e seus anexos.

• Pregão Presencial no. 003/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Verduras.
• Tipo de Licitação: Menor preço
• Regime de Execução: Empreitada Global

• Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do
Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005,
observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994.

• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 25 de fevereiro de 2013
• Hora da Abertura: 12:00 hs
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Elesbão Veloso, 14 de fevereiro de 2013.

Pregoeiro Oficial da Comissão de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna público que realizará
a abertura da Licitação na Modalidade Carta Convite abaixo citado, na
conformidade da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como se coloca
à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos
a respeito do certame Licitatório.

Poderão participar os fornecedores que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até
24 (vinte e quatro) horas de apresentação das propostas.

• Carta Convite nº 004/2013
• Objeto da licitação: Aquisição de Gêneros Alimentícios, Higiene

e Limpeza, Copa e Cozinha e expediente.
• Tipo de licitação: Menor Preço por lote.
• Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº

8.886/94 e demais dispositivos legais pertinentes.
• Fontes de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 25/02/2013 ás 14:00hs.
• Local: Sala de Reunião do Hospital.

Elesbão Veloso, 14 de fevereiro de 2013.

Pregoeiro Oficial da Comissão de Licitação

OF.  008

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

NOTIFICAÇÃO

CONVITE N o 01/2013/CEL/SESAPI/PROSAR

PROC. ADM. Nº 26794/12

A Presidente da Comissão Especial de Licitação da Secretaria de Estado
da Saúde notifica os participantes do Convite nº 01/2013-CEL/SESAPI/
PROSAR, que tem como objeto a Elaboração de 03 (três) Projetos
Executivos de Sistema de Esgotamento Sanitário na sede do Município
de Santa Cruz dos Milagres(PI) e na sede e na Localidade “São Miguel”,
Município de São João da Varjota(PI), acerca do julgamento proferido
na fase de habilitação do certame, que declarou habilitadas as empresas
PLANACON PLANEJAMENTO E CONSULTORIA, CONSTRUTORA
FRANQUEL LTDA e REDE CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE
POÇOS LTDA e inabilitada a empresa ENGSERV, por desatender a
disposição do item 4.2.5 do Edital. Fica facultado às partes o prazo de
05 (cinco) dias para interposição de recurso em face do julgamento da
habilitação proferido em 05 de fevereiro de 2013. Caso não ocorra a
formalização de recursos, fica designada a data de 15 de fevereiro de
2013, às 10h, para realização da sessão de prosseguimento do certame.

Teresina(PI), 05 de fevereiro de 2013.

Renata Meneses de Melo
Presidente da CEL/SESAPI/PROSAR

Publique-se:

Dr. Ernani de Paiva Maia
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

OF.  281



24 Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL  DE SAÚDE DO ESTADO – SESAPI

HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA - HREP

AVISO DE CONVOCAÇÃO

O HOSPITAL REGIONAL  EUSTÁQUIO PORTELA, através da CPL,
CONVOCA , todos os licitantes credenciados para participar do
PREGÃO PRESENCIAL n. 001/2013, iniciado em 28/01/2013, ás
08:00h, tendo como objeto o registro de preços para eventual aquisição
de medicamentos, material hospitalar, laboratório e equipamentos
hospitalares, que compareça a sede do Hospital na Av. Santos Dumont,
s/n, centro, Valença do Piauí, Piauí, para a realização da fase lances do
referido processo  no dia 25/02/2013 as 15:00hs.

Valença do Piauí (PI), 14 de fevereiro de 2013.

Ivanilde Lima da Silva
Pregoeira

OF. 017

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE  TRANSPORTES DO PIAUÍ - SETRANS

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE TERMO ADITIV O– CPL

A Secretaria de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, vem retificar a
publicação do Extrato de Termo Aditivo referente à Concorrência nº
022/2008 que equivocadamente tomou  nº 023/2008 , publicado no
Diario Oficial do Estado, Edição de 06/02/2013, cuja correção consiste
quanto à sua numeração, a qual passa a ter a seguinte
denominação”CONCORRÊNCIA  Nº 022/2008.

Teresina (PI), de 15 de fevereiro de 2013.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretario de Transportes do Estado do Piauí

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE CONTRA TO– CPL

A Secretaria de Transportes do Estado do Piauí – SETRANS, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, vem retificar a
publicação do Extrato de Contrato referente à Concorrência nº 005/
2012 que equivocadamente teve a vigencia contratual de 405
(quatrocentos e cinco) dias  , publicado no Diario Oficial do Estado,
Edição de 21/12/2012, cuja correção consiste quanto à sua vigencia
contratual, a qual passa a ter a seguinte vigencia “255 (duzentos e
cinquenta e cinco) dias”.

Teresina (PI), de 15 de fevereiro de 2013.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretario de Transportes do Estado do Piauí

EXTRATOS DE ADITIV O

ATO:: Termo Aditivo n° 03 ao Contrato n° 029/2009
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.003318/08 – SETRANS –
Concorrência  nº  023/2008
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Construtora Sucesso S.A.
OBJETO CONTRATUAL: execução de obras de implantação e
pavimentação na rodovia Br-235/Pi, trecho – divisa Bahia/Piauí – divisa
Piauí/Maranhão(Alto Parnaíba), subtrecho – entr. Br – 135 (B) (Gilbues)
– entr. Pi- 254 (B) (Santa Filomena), segmento: km 305,80 – km 436,00,
código PNV: 235bpi0417/0420; quilometragem – 130,20 km
OBJETO DO ADITAMENTO: prorrogação da vigência do contrato
pelo mesmo prazo previsto no convenio DNIT Nº UT – 18 – 00004/
2007 – 00, ou seja, mais 730 (setecentos e trinta) dias, a contar da data
da assinatura deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 15.01.2013
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e João
Marcelo de Macedo Claudino(pela Contratada).

ATO:: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 027/2009
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.003318/08 – SETRANS –
Concorrência  nº  021/2008
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Construtora Sucesso S.A.
OBJETO CONTRATUAL: execução de obras de implantação e
pavimentação na rodovia Br-235/Pi, trecho – divisa Bahia/Piauí – divisa
Piauí/Maranhão(Alto Parnaiba), subtrecho divisa Bahia / Piauí – entr.
Br -  135 (A) (Bom Jesus), segmento: km 0,00 – km 150,70, codigo PNV:
235bpi070/0400.
OBJETO DO ADITAMENTO: prorrogação da vigência do contrato
pelo mesmo prazo previsto no convenio DNIT Nº UT – 18 – 00003/
2007 – 00, ou seja, mais 1095 (um mil e noventa e cinco) dias, a contar
da data da assinatura deste instrumento.

DATA DE ASSINATURA: 15.01.2013
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e João
Marcelo de Macedo Claudino(pela Contratada).

ATO:: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 014/2012
Processo Administrativo . N° A.A.319.1.000246/12 - 36 – SETRANS –
Concorrência  nº  003/2012
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí –
SETRANS
CONTRATADA: Construtora Hidros Ltda.
OBJETO CONTRATUAL: Execução das Obras e Serviços de Conclusão
da Reforma da Pista de Pouso/Decoloagem, Pista de Táxi, Pátio de
Estacionamento de Aeronaves, Cerca de Proteção e Balizamento
Noturno do Aeroporto Cangapara, Municipio de Floriano – Pi (Lote I).
OBJETO DO ADITAMENTO: execução de serviço extra no valor de
R$ 1.904.678,16 (um milhão, novecentos e quatro mil, seiscentos e
setenta e oito reais e dezesseis centavos), ficando o contrato original
no valor de R$ 9.617.888,23 (nove milhões, seiscentos e dezessete
mil, oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e três centavos), com
prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa) dias a contar
da data da assinatura deste instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 07.01.2013
ASSINAM: Antonio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Paulo
Marcelino Macedo Tavares(pela Contratada).

OF.  119

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO

Processo Administrativo: AA.002.1.008856/11-78
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí – SEAD
Contratada: Empresa E.L DE CARVALHO FILHO
Objeto: Referente a manutenção geral no prédio da Central de
Atendimento ao Cidadão, considerando que o teto do mesmo encontra-
se com goteiras, além da revisão nas instalações hidráulicas e elétricas,
conforme memorando nº 099/2011, da Unidade de Modernização, de
25 de outubro de 2011.
Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 24, inciso II
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual
Assinatura: Paulo Ivan da Silva Santos – Secretário de Administração
do Estado do Piauí

OF.  351



25Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA  - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2013

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –
SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará TOMADA DE PREÇOS Nº
0001/2013 do tipo “Menor Preço por Lote”, processos administrativos N.º
0061552/2012, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações,
conforme discriminação a seguir: OBJETO: Serviços de Reforma e
Ampliação da U. E. Elon Machado Moita no município de Lagoa Alegre-
PI. ABERTURA: 05/03/2013 às 09h:00min. REGIME DE EXECUÇÃO:
Empreitada por Preço Global - VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (trinta reais)
não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, conta 112.935-X, agência 3791-
5, Banco do Brasil, com a devida autenticação. RECURSOS: FUNDEB/
BANCO MUNDIAL . INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de
Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n,
blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-
3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 14 de fevereiro de 2013.

              José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2013

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC/
PI dá ciência a todos que realizará TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2013 do tipo
“Menor Preço por Lote”, processos administrativos N.º 0022292/2012; 0056291/
2012; 0063502/2012, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas alterações,
conforme discriminação a seguir: OBJETO: LOTE 01: Reforma e Ampliação da
U. E. Senador Petrônio Portela, no município de Monte Alegre do Piauí; LOTE
02: Construção de Ginásio Poliesportivo Coberto e de duas Salas para
Implantação de Laboratórios de Informática na U. E. Firmo Rodrigues Sobreira,
no município de Barra d’Alcântara/PI; LOTE 03 Reforma do Ginásio Coberto
do CEMJA Professor Raimundinho Andrade, no município de Campo Maior/
PI. ABERTURA: 06/03/2013 às 09h:00min. REGIME DE EXECUÇÃO:
Empreitada por Preço Global - VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (trinta reais) não
reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, conta 112.935-X, agência 3791-5, Banco
do Brasil, com a devida autenticação. RECURSOS: FUNDEB /BANCO
MUNDIAL /TESOURO. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de
Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas, s/n, blocos
D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86) 3216-3212. e-mail:
cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 14 de fevereiro de 2013.

              José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF. 012

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DA JUSTIÇA
RESULTADO DE HABILIT AÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Justiça
do Estado do Piauí torna público a conclusão da análise dos documentos
apresentados pelas licitantes relativos à concorrência nº 001/2012 referente
ao processo nº 4467/2012, cujo resultado é o seguinte:
Foram consideradas INABILIT ADAS as empresas: ALTOS
ENGENHARIA LTDA, J.R TEIXEIRA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO
LTDA, SETEL- TRABALHO TEMPORÁRIO LTDA, CONSTRUTORA
RM LTDA e DÔTA ENGENHARIA LTDA.
Foram consideradas HABILIT ADAS as empresas:
 R MELO CONSTRUTORA, C.P ENGENHARIA LTDA E L. DE
FRANÇA CONSTRUÇÕES LTDA.
A Ata e os demais documentos encontram-se à disposição dos
interessados no horário de expediente da Secretaria de Estado da
Justiça, contando, a partir da data desta publicação, o prazo para
interposição de recurso, conforme Lei 8.666/93 e suas alterações.

Teresina, 15 de Fevereiro de 2013

Lenoel Vieira de Sousa Abr eu
Presidente da Comissão de Licitação

OF. 005

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2013 - SEFAZ

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de
PNEUS, PROTETORES E CÂMARAS DE AR, para substituição e
manutenção preventiva dos veículos que compõem a frota desta
SEFAZ-PI.
Tipo: Menor Preço por lote. Adjudicação: Por Lote.
Data de Abertura : 04/03/2013, Horário: 10:00 h
Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo,
Escola Fazendária, mediante apresentação de CD ou pen-drive, ou por
meio da Home Page da SEFAZ.
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: O Pregão Eletrônico será realizado
em Sessão Pública, por meio da INTERNET, no endereço
www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de segurança-criptografia
e autenticação – em todas as suas fases.
DATA DE ABERTURA: 04 de MARÇO DE 2013.
HORÁRIO: às 10:00 horas.
RECEBIMENT O DAS PROPOSTAS:
ÍNICIO DO ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 18/03/2013 às 08:00 h.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/03/2013 às 10:00h
INÍCIO DA  DISPUTA DE PREÇOS:
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 04/03/2013 às 11:00 h.

Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86) 3216-
9668, ramal 2301 Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-
mail:cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (PI), 14 de Fevereiro de 2013.

Cyntya Tereza Sousa Santos
PREGOEIRA

Visto:
Antônio Silvano Alencar de Almeida

Secretário da Fazenda

OF. 036

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

(Alteração de datas)

PROCESSO N° AA.027.1.003570/12.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/SSP-PI/2013

A SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ , torna
público a alteração das datas inicialmente estabelecidas para abertura das propostas
e sessão pública de disputa de preços do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/SSP-PI/
2013 que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 01 (UM) ESPECTRÔMETRO DE
MASSA PORTÁTIL, DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA, VISANDO À
REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE REAPARELHAMENTO DA DELEGACIA
DE PREVENÇÃO E REPRESSÃO A ENTORPECENTES (CONVÊNIO SENASP/
MJ N° 686/2010), nos seguintes termos:
ABERTURA DAS PROPOSTAS:
Data inicialmente publicada: às 09h:00min horas do dia 25/02/2013.
Nova data: às 09h:00min horas do dia 01/03/2013.
INÍCIO DA  SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:
Data inicialmente publicada: às 09h:30min horas do dia 25/02/2013
Nova data: às 09h:30min horas do dia 01/03/2013.
O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio
https://www.licitacoes-e.com.br, a partir do dia 18/02/2013.
INFORMAÇÕES : Comissão Permanente de licitações da Secretaria de
Segurança Pública do Estado do Piauí. Pregoeiro: Antonio Francisco Gomes
Cortez. End: Rua Tersandro Paz, nº 3150, Bairro Piçarra - Teresina/PI, CEP:
64.015-015, Fone/Fax: (86) 3223-2567. Endereço eletrônico: cpl@ssp.pi.gov.br
OBS. Para todas as referências de tempo será observado o horário de
Brasília (DF).

Teresina, 14 de fevereiro de 2013.

Antonio Francisco Gomes Cortez
Pregoeiro da SSP/PI

OF.  024



26 Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA  INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

Extratos de Termo Aditivos de Contratos – 2013

Referência: Termo Aditivo Nº01 ao Contrato Nº28/12 – Proc. Nº16.412/2011
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Paulo Lopes Construções Serviços E Indústria Ltda.
Objeto Contratual: Recuperação em Revestimento Primário de Estradas
Vicinais nos Trechos: Localidade Baixa do Mel ao Povoado Juá, numa
Extensão de 4,70km, no Município de São José do Piauí – PI.
Objeto do Aditamento: prorrogação da vigência contratual por mais
195 (cento e noventa e cinco) dias a contar da data da assinatura deste
instrumento.
Data da Assinatura: 08.02.13
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Paulo Sergio
Santos Lopes (pela Contratada).

Extratos de prorrogação de prazo – 2013

Convênio: Nº 68/08 Processo: Nº 16.1469/2007
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Caracol- PI.
Objeto do Convênio: Construção da Obra de Construção de 02 (duas)
Quadra Poliesportivas, sendo uma na localidade Caldeirão e outra no
assentamento Saco, no município de Caracol - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 90
(noventa) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 08.02.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 68/10 Processo: Nº 16.490/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Associação dos Municípios da Microrregião de Picos -
AMPICOS.
Objeto do Convênio: Construção da Sede da Associação dos
Municípios da Microrregião de Picos – AMPICOS, no município de
Picos - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 08.02.13
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

RETIFICAÇÃO – 2013

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí vem retificar publicação
referente ao Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 214/2008, Processo
Administrativo Nº 16.832/2007, publicado no D.O.E. nº 9 de 14/01/2013,
onde está escrito – “Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 214/08” leia-se
“Termo Aditivo nº 04 ao Contrato nº 214/08”. Publique-se.

Termo de Rescisão de Contrato – 2013

Referência: Termo de Rescisão do Contrato Nº 30/12 – Proc. Nº 16.820/12
Origem: Pregão Presencial nº 88/2010 – SRP/SEMA/PMT.
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí
Contratada: Rebelo e Carvalho Empreendimentos Ltda.
Objeto do Contrato: Locação de veículos automotores para as
atividades diárias do Contratante.
Base Legal: inciso II do art. 79 e o inciso XII do artigo 78, da Lei nº
8.666/93.
Data da Assinatura: 08.02.13
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante), Cristiane Santos
Rebelo (Contratada) e Paulo Ivan da Silva Santos (Interveniente).

OF.  100

COORDENADORIA DE LICIT AÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO Nº 012/2013

 Ato Administrativo:
Processo Adm: n° 01447/2012 CPL/DPE

Referência: Convênio nº 758141/2011 – Implantação do Núcleo de
defesa da Criança e do Adolescente Vítima de Violência Sexual
Pregão Presencial nº 006 SRP/CPL/DPE
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: Informóveis Distribuidora de Informática e Escritório Ltda.
Objeto: Aquisição de 02 (dois) Condicionadores de Ar tipo Split.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei 8.666/93.
Valor Total: R$ 3.090,00 (três mil e noventa reais)
Data de Assinatura: 14 de fevereiro de 2013.
Vigência: Até a entrega definitiva dos equipamentos.
Signatários: Francisco de Jesus Barbosa – Defensor Público-Geral
em Exercício e a Empresa Informóveis Distribuidora de Informática e
Escritório Ltda. – Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407 ramal 211

OF.  022

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo:

Termo Aditivo nº 004/2013 ao Contrato nº 004/2010
Referência: Pregão Presencial nº 043/2008 SRP/Liberação nº 0217/
2010 CCEL/SEAD
Processo Adm. Nº 00098/2013 CPL-DPE
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratado: C. R. Distribuidora
Objeto: Prorrogação de Vigência de Contrato
Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93
Data de Assinatura: 22 de fevereiro de 2013.
Vigência: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogável com fulcro no
art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Francisco de Jesus Barbosa – Defensor Público Geral em
Exercío e C. R. Distribuidora - Contratada

Maiores informações: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Endereço: Rua Nogueira Tapety, 138, B. Noivos Teresina – PI ou pelo
tel. (86) 3233-7407/8845-2422

OF.  023

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ  - VINCULADO À SDR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Convênio Nº 002/2009

ESPÉCIE: Convênio Celebrado entre o Instituto de Assistência Técnica
e Extensão Rural do Estado do Piauí- EMATER e a Prefeitura Municipal
de Júlio Borges  -PI.

OBJETO: Contribuir para o desenvolvimento sustentável do município
para apoiar ações em prol  da agricultura familiar e ainda cumprir Portaria
MDA/Secretaria de Agricultura Familiar nº 15, de  20 de agosto de 2009.

VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos

DATA DA ASSINATURA:  06 de fevereiro de 2013.

SIGNATÁRIOS: Romualdo Militão dos Santos , Diretor Geral do
EMATER-PI e  o  Sr. Manoel Ferreira Camêlo , Prefeito de Júlio Borges- PI.

OF.  067



27Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
ASSESSORIA JURÍDICA

ERRATA DO EXTRATO DE ADITIV O DE CONVÊNIO

ONDE SE LÊ: CONVENENTE: Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC;
CONVENIADO (A) : ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RADIOFUSÃO
REGIONAL SUL FM VILA IRMÃ DULCE; OBJETO DO CONVÊNIO:
Realizar o carnaval da cidade no ano de 2013, entre os dias 09 e 12 de Fevereiro
do corrente ano, com o intuito de divulgar a arte, cultura música, artesanato e as
potencialidades do município de Bocaina localizado no Estado do Piauí;
CLÁUSULA ADITADA: CLÁUSULA  PRIMEIRA  – Por disposição das partes,
e respeitando o artigo 65, § 1º da Lei 8.666/93, fica aditivado à cláusula segunda
do Convênio nº 025/2012, relativo a alteração do Projeto/Atividade para 2183,
que tem por base a dotação orçamentária na qual a FUNDAC repassará ao
convenente, ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RADIODIFUSÃO REGIONAL
SUL FM VILA IRMÃ DULCE , a importância de R$38.302,00 (Trinta e oito mil
e trezentos e dois reais reais), correspondente ao I  Encontro de Vaqueiros da
Região e a Vaquejada  de Bode do Brejo da Onça, no município de São Miguel
do Tapuio- Piauí.CLÁUSULA  SEGUNDA – Declaram-se em vigor todas as
disposições do presente convênio e seu aditivo nº 01/2013, às quais não
tenham sido, pelo presente, implícita ou explicitamente revogadas, alteradas ou
substituídas e que com o que nele disposto não colidirem.
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIV O AO CONVÊNIO:  07/02/2013.

LEIA-SE: CONVENENTE : Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC;
CONVENIADO (A) : ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA  RADIODIFUSÃO
REGIONAL SUL FM VILA IRMÃ DULCE ; OBJETO: Realizar o I Encontro
de Vaqueiros da Região e a Vaquejada de Bode do Brejo da Onça, no
município de São Miguel do Tapuio- Piauí; VALOR:  R$38.302,00 (Trinta e
oito mil e trezentos e dois reais). CLÁUSULA  ADITADA:  O presente
termo, aditiva à cláusula segunda do Convênio nº 025/2012, relativo à
alteração do Projeto/Atividade para 2183, que tem por base a dotação
orçamentária na qual a FUNDAC repassará ao convenente; DATA DE
ASSINATURA DO ADITIV O AO CONVÊNIO:  04/02/2013.

EXTRATO ADITIV O Nº 01/2013 AO CONVÊNIO 025/2012

CONVENENTE: Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC; CONVENIADO (A) :
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RADIODIFUSÃO REGIONAL SUL FM
VILA  IRMÃ DULCE ; OBJETO: Realizar o I Encontro de Vaqueiros da Região e
a Vaquejada de Bode do Brejo da Onça, no município de São Miguel do Tapuio-
Piauí; VALOR:  R$38.302,00 (Trinta e oito mil e trezentos e dois reais). CLÁUSULA
ADITADA:  O presente termo, aditiva à cláusula segunda do Convênio nº 025/
2012, relativo à alteração do Projeto/Atividade para 2183, que tem por base a
dotação orçamentária na qual a FUNDAC repassará ao convenente; DATA DE
ASSINATURA DO ADITIV O AO CONVÊNIO:  04/02/2013.

MARLENILDES LIMA  DA SILVA
PRESIDENTE DA FUNDAC

OF.  009

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 004/2013

O Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, por
intermédio da Coordenadoria de Licitações, comunica aos interessados que
às 09:00         horas do dia 06 de março de 2013, receberá propostas para
contratação de empresa para implantação de 4,70 Km de estrada vicinal no
município de São Miguel do Tapuio – Piauí: trecho: Comunidade Esperança a
Comunidade Serrinha, zona rural deste município. O serviço contempla  o
afastamento dos bancos de areia e abertura em campo aberto com trator de
esteira, patrolamento de todo o trecho, aplicação do revestimento primário
conforme projeto , execução de saias de aterros, drenagens pluviais e roçadas
da vegetação que compromete a visibilidade e os acostamento.. Tipo de licitação
é o de Menor Preço, regime de empreitada por Preço UNITÁRIO. Os recursos
financeiros para a despesa decorrente desta contratação correm por conta do
Governo do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.17544211.383; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR=00/16. O Edital, Minuta
do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e Custos Unitários,
Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos interessados na sala
da Coordenadoria de Licitações do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral,
em Teresina-PI, Fone: (0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br,   de
segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. O Edital e seus elementos
constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 15 de fevereiro de 2013.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

OF.  232

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

DO  PIAUÍ 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

HOSPITAL DIRCEU ARCOVERDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2013 – DG/HPM

Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia
Militar e FERNANDA BARBOSA DE SOUSA Objeto: PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE TÉCNICO DE ENFERMAGEM Valor mensal: R$
1.000,00 (Mil reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09
de dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e
Lei Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura
até o dia 31 de dezembro de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e a Srª. FERNANDA BARBOSA DE SOUSA
Informações: Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro
Ilhotas; Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

EXTRATO DO CONTRATO Nº 076/2013 – DG/HPM

Espécie: Extrato de Contrato celebrado entre o Hospital da Polícia Militar
e ROSANE NUNES DE SOUSA Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TÉCNICO DE ENFERMAGEM Valor mensal: R$ 1.000,00 (Mil reais)
Fonte de recurso: 12 Fundamentação Legal: Decreto Estadual nº.
13.565, de 10 de março de 2009, art. 60; Lei Federal nº. 8.745, de 09
de dezembro de 1993, Lei Estadual nº. 5.309 de 17 de julho de 2003 e
Lei Estadual nº. 5.866, de 13 de julho de 2009.
Vigência: O CONTRATO terá vigência, a partir da data sua assinatura
até o dia 31 de dezembro de 2013.
Signatários: Jales Henrique Porfírio Mendes – TEN CEL QOPM, Diretor
Geral do HPMPI e a Srª. ROSANE NUNES DE SOUSA Informações:
Diretoria Geral do HPMPI, Av. Higino Cunha, 1642; Bairro Ilhotas;
Fone – 86 3216 -1520, hpmpi@hotmail.com

OF.  084

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE LAGOA DO SÍTIO-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO/TP 04/2013

A Prefeitura Municipal de Lagoa do Sítio-PI, comunica que fará realizar
às 09:00h do dia 05/03/2013, procedimento licitatório na modalidade
Tomada de Preço n.º 04/2013, objetivando a contratação de pessoa
jurídica para o fornecimento de Material de Expediente para o exercício/
2013, fonte de recurso: FPM, FUNDEB 40%, FMS, FMAS, ICMS, FE e
Recursos Próprios.   E que o Edital e seu Anexo encontram-se a
disposição na Rua do FUNDEC n.º 675, Centro. PMLS/CPL.

Antonio Isalmir de Moura Matildes
Presidente da CPL.

AVISO DE LICIT AÇÃO/TP 05/2013

A Prefeitura Municipal de Lagoa do Sítio-PI, comunica que fará realizar
às 11:00h, do dia 05/03/2013, procedimento licitatório na modalidade
Tomada de Preço n.º 05/2013, objetivando a contratação de pessoa
jurídica para o fornecimento de Material de Limpeza para o exercício/
2013, fonte de recurso: FPM, FUNDEB 40%, FMS, FMAS, ICMS, FE e
Recursos Próprios.  E que o Edital e seu Anexo encontram-se a
disposição na Rua do FUNDEC n.º 675, Centro. PMLS/CPL.

Antonio Isalmir de Moura Matildes
Presidente da CPL.

P. P.  15039



28 Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIVA DO PIAUÍ

EXTRATOS DE PUBLICAÇÕES DO PRIMEIRO ADITIV O AOS
CONTRATOS

PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 174/ 2011
– CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ  E ANTONIO CARVALHO DE SAMPAIO ,
NA FORMA E CONDIÇÕES QUE SEGUEM.

CLAÚSULA PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os
pactuantes pela prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº
174/2011, por mais 7 meses, cuja vigência expira em 01.04.2013, prazo
remanescente do Contrato originário (nº 072/2011 e 155/2011 de
01.04.2011 – por substituição respectivamente, a, Marcos Rooser da
Costa Soares e Odorico Leal de Carvalho), conforme admite o artigo
2º, § 1º, II, da Lei nº 5.309/2003, alterada pela Lei nº 6.110, de 19 de
setembro de 2011.

CLAÚSULA SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do Contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLAÚSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente Termo Aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 180/ 2011
– CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ  E ANTONIO FRANCISCO ALMONDES , NA
FORMA E CONDIÇÕES QUE SEGUEM.

CLAÚSULA PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os
pactuantes pela prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº
180/2011, por mais 7 meses, cuja vigência expira em 01.04.2013, prazo
remanescente do Contrato originário (nº 072/2011 e 155/2011 de
01.04.2011 – por substituição respectivamente, a, Marcos Rooser da
Costa Soares e Odorico Leal de Carvalho), conforme admite o artigo
2º, § 1º, II, da Lei nº 5.309/2003, alterada pela Lei nº 6.110, de 19 de
setembro de 2011.

CLAÚSULA SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do Contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLAÚSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente Termo Aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

 NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 168/ 2011
– CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ  E ELIANE LOIOLA  PINTO, NA FORMA E
CONDIÇÕES QUE SEGUEM.

CLAÚSULA PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os
pactuantes pela prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº
168/2011, por mais 7 meses, cuja vigência expira em 01.04.2013, prazo
remanescente do Contrato originário (nº 111/2011, de 01.04.2011 –

por substituição a Francisca Lucilene Sales), conforme admite o artigo
2º, § 1º, II, da Lei nº 5.309/2003, alterada pela Lei nº 6.110, de 19 de
setembro de 2011.

CLAÚSULA SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do Contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLAÚSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente Termo Aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 181/ 2011
– CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ  E FRANCISCO DE SOUSA LIMA , NA
FORMA E CONDIÇÕES QUE SEGUEM.

CLAÚSULA PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os
pactuantes pela prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº
181/2011, por mais 12 meses, conforme admite o artigo 2º, § 1º, II, da Lei
nº 5.309/2003, alterada pela Lei nº 6.110, de 19 de setembro de 2011.

CLAÚSULA SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais cláusulas do Contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLAÚSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente Termo Aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 169/ 2011
– CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ  E GLEIT OWNEY MIRANDA  DE ALMEIDA ,
NA FORMA E CONDIÇÕES QUE SEGUEM.

CLAÚSULA PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os
pactuantes pela prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº
169/2011, por mais 7 meses, cuja vigência expira em 01.04.2013, prazo
remanescente do Contrato originário (nº 121/2011 de 01.04.2011 –
por substituição a Maria Iolene Moraes Lima), conforme admite o
artigo 2º, § 1º, II, da Lei nº 5.309/2003, alterada pela Lei nº 6.110, de 19
de setembro de 2011.

CLAÚSULA SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do Contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLAÚSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente Termo Aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 170/ 2011
– CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ  E IRANILDO SOUZA  DE OLIVEIRA , NA
FORMA E CONDIÇÕES QUE SEGUEM.



29Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

CLAÚSULA  PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os pactuantes
pela prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº 170/2011, por mais
7 meses, cuja vigência expira em 01.04.2013, prazo remanescente do Contrato
originário (nº 105/2011 de 01.04.2011 – por substituição a Cesar Augusto de
Carvalho), conforme admite o artigo 2º, § 1º, II, da Lei nº 5.309/2003, alterada
pela Lei nº 6.110, de 19 de setembro de 2011.

CLAÚSULA  SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do Contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLAÚSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente Termo Aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 172/ 2011
– CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ  E IZABELA  MARTINS RODRIGUES, NA
FORMA E CONDIÇÕES QUE SEGUEM.

CLAÚSULA  PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os
pactuantes pela prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº
172/2011, por mais 7 meses, cuja vigência expira em 01.04.2013, prazo
remanescente do Contrato originário (nº 127/2011, de 01.04.2011 –
por substituição a Samuel Cunha de Aguiar), conforme admite o artigo
2º, § 1º, II, da Lei nº 5.309/2003, alterada pela Lei nº 6.110, de 19 de
setembro de 2011.

CLAÚSULA  SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do Contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLAÚSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente Termo Aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 178/ 2011
– CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ  E JOSÉ RIBAMAR ARAGÃO BRIT O, NA
FORMA E CONDIÇÕES QUE SEGUEM.

CLAÚSULA  PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os
pactuantes pela prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº
178/2011, por mais 7 meses, cuja vigência expira em 01.04.2013, prazo
remanescente do Contrato originário (nº 123/2011, de 01.04.2011 –
por substituição a Maria Valdenia dos Santos Oliveira), conforme
admite o artigo 2º, § 1º, II, da Lei nº 5.309/2003, alterada pela Lei nº
6.110, de 19 de setembro de 2011.

CLAÚSULA  SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do Contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLAÚSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente Termo Aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 165/ 2011
– CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ  E PAULA EMANUELLE HOLANDA  DE
CARVALHO , NA FORMA E CONDIÇÕES QUE SEGUEM.

CLAÚSULA  PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os
pactuantes pela prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº
165/2011, por mais 12 meses, conforme admite o artigo 2º, § 1º, II, da Lei
nº 5.309/2003, alterada pela Lei nº 6.110, de 19 de setembro de 2011.

CLAÚSULA  SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do Contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLAÚSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente Termo Aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 171/ 2011
– CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ  E PEDRO AIRTON PEREIRA DA SILVA, NA
FORMA E CONDIÇÕES QUE SEGUEM.

CLAÚSULA  PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os pactuantes
pela prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº 171/2011, por mais
7 meses, cuja vigência expira em 01.04.2013, prazo remanescente do Contrato
originário (nº 115/2011, de 01.04.2011 – por substituição a Francisco Wesley
Ripardo de Oliveira), conforme admite o artigo 2º, § 1º, II, da Lei nº 5.309/2003,
alterada pela Lei nº 6.110, de 19 de setembro de 2011.

CLAÚSULA  SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do Contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLAÚSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente Termo Aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 173/ 2011
– CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ  E TIAGO MENDES DOS SANTOS, NA
FORMA E CONDIÇÕES QUE SEGUEM.

CLAÚSULA  PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os pactuantes
pela prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº 173/2011, por mais
7 meses, cuja vigência expira em 01.04.2013, prazo remanescente do Contrato
originário (nº 129/2011, de 01.04.2011 – por substituição a Verônica Maria
da Silva Costa), conforme admite o artigo 2º, § 1º, II, da Lei nº 5.309/2003,
alterada pela Lei nº 6.110, de 19 de setembro de 2011.

CLAÚSULA  SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do Contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLAÚSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente Termo Aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente



30 Teresina(PI) - Segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 • No 31

Diário Oficial

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA

AVISO DE CREDENCIAMENT O

A Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí, leva ao conhecimento dos
interessados que realizará processo de habilitação, com vistas a
credenciar e subsequentemente contratar leiloeiro(s) para prestação
de serviços de guarda, depósito, conservação, administração e
realização de leilão de bens apreendidos pela Secretaria da Fazenda do
Estado do Piauí. Esclarecemos que o credenciamento será regido pelo
Edital de Credenciamento nº 01/2010 e seus anexos, bem como nos
termos da Lei nº 8.666/93.
DATA E HORÁRIO PARA ENTREGA DO ENVELOPE DE
DOCUMENTAÇÃO: Até as 11:00 horas do dia 31/05/2013
LOCAL DO RECEBIMETNO E ABERTURA DO ENVELOPE:
Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizada na Escola
Fazendária – Centro Administrativo.

OF.  009

A Empresa Osório de Albuquerque Maranhão-EPP, com CNPJ
07.231.616/0001-12, torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos-SEMAR, as Licenças Prévia
de Instalação e de Operação para adequação de um Posto de
Combustível e seus anexos, na Avenida 1º de Maio, 1217
Município de Manoel Emídio-PI.

P. P.  15038

WILMAR SOUSA GUIMARÃ ES
Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos do Piauí - SEMAR, a Licença Prévia e de Instalação para
atividade agrícola de plantio de soja e milho na fazenda Caatinga no
município de Sebastião Leal - Piauí. Foi determinado estudo de impacto
ambiental e relatório de impacto ambiental.

GRANISTONE S/A
Torna público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos – SEMAR, a Renovação da Licença de Operação, para extração
de mármore (rocha ornamental), no local denominado Fazenda Quixaba,
zona rural, distrito e município de Pio IX, Estado do Piauí. Não foi
determinado Estudo de Impacto ambiental.

P. P.  15040

PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 175/ 2011
– CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ  E WAGNER COSTA LIMA , NA FORMA E
CONDIÇÕES QUE SEGUEM.

CLAÚSULA PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os
pactuantes pela prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº
175/2011, por mais 7 meses, cuja vigência expira em 01.04.2013, prazo
remanescente do Contrato originário (nº 106/2011, de 01.04.2011 –
por substituição a Darival Granjeiro Cruz  Júnior), conforme admite
o artigo 2º, § 1º, II, da Lei nº 5.309/2003, alterada pela Lei nº 6.110, de 19
de setembro de 2011.

CLAÚSULA SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do Contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLAÚSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente Termo Aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 185/ 2011
– CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ  E WELINGT ON CAMPELO DE ALENCAR ,
NA FORMA E CONDIÇÕES QUE SEGUEM.

CLAÚSULA PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os
pactuantes pela prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº
185/2011, por mais 7 meses, cuja vigência expira em 01.04.2013, prazo
remanescente do Contrato originário (nº 066/2011, de 01.04.2011 –
por substituição a Marcela Miranda Felix dos Reis), conforme admite
o artigo 2º, § 1º, II, da Lei nº 5.309/2003, alterada pela Lei nº 6.110, de 19
de setembro de 2011.

CLAÚSULA SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do Contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLAÚSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente Termo Aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

PRIMEIRO ADITIV O AO CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 176/ 2011
– CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ  E FRANCISCO THIERES DA SILVA FILHO ,
NA FORMA E CONDIÇÕES QUE SEGUEM.

CLAÚSULA PRIMEIRA: DA  PRORROGAÇÃO – Acordam os
pactuantes pela prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº
176/2011, por mais 7 meses, cuja vigência expira em 01.04.2013, prazo
remanescente do Contrato originário (nº 113/2011, de 01.04.2011 –
por substituição a Francisco Brito Fontenele), conforme admite o
artigo 2º, § 1º, II, da Lei nº 5.309/2003, alterada pela Lei nº 6.110, de 19
de setembro de 2011.

CLAÚSULA SEGUNDA: DA RECEPÇÃO E CONVALIDAÇÃO –
Ficam recepcionadas e convalidadas as demais clausulas do Contrato
que não conflitarem com o presente aditivo.

CLAÚSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO: Fica o CONTRATANTE
obrigado a publicar o presente Termo Aditivo, de forma resumida ou
integral, nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

NÚBIA MARIA REIS RAMOS PEREIRA DE SOUSA
Presidente

OF. 062


